
CONSORZIO perle

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Conferimento incarico di assistenza legale per il completamento della procedura relativa agli
espropri da effettuare in relazione ai "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a
seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza della
progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18 Messina - Catania". CIÒ N. ZE92A35134
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico

DECRETO DIRIGENZIALE n360 ®G/2019 del 2 1 Oli. 2019

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che allo stato attuale la gara di appalto per l'individuazione del contraente, relativamente ai "Lavori
di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18
Messina - Catania" è nella fase finale di verifica delle eventuali anomalie dell'offerta;

l'estrema urgenza di pervenite alla consegna dei lavori e quindi delle aree oggetto di intervento;
che con disposizione del D.P.C, n. 12 del 08.11.2016 era stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l'ing. Giacomo Bicchieri;
che con nota del 30 settembre u.s l'ing. Bicchieri ha comunicato la volontà di usufhiire di n. 30
giorni di "congedo parentale" a far data dal 10.10.2019;
che è ormai prossima la scadenza del periodo di comando/assegnazione 30.11.2019 dello stesso
presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane;
che come comunicato dall'ing. Bicchieri nel corso di un incontro con la vice Presidente e il Direttore
Generale del CAS non è sua intenzione continuare le sue attività presso il CAS;
che il sottoscritto ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP;
Che in data 06/06/19 il Dott. Carmelo letto è stato nominato Responsabile del Procedimento
Espropriativo;
Che con nota prot. n. 106/bic del 30/06/19 l'ing. Giacomo Bicchieri ha rilevato che il procedimento
espropriativo risentiva di incompletezze tali da poter pregiudicare l'avvio dei lavori;;
che con diposizione 1365/DG del 07/10/2019 il Dottor Walter Zampogna è stato nominato
Responsabile del procedimento espropriativo in sostituzione del Dott. Carmelo Ietto in
considerazione delle incompletezze rilevate;;
che lo stesso ha chiesto la nomina di un legale per conferirgli incarico di assistenza legale per il
completamento della procedura relativa agli espropri da effettuare in relazione ai "Lavori di messa in
sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante
in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18 Messina - Catania"
con PEC del 08/10/2019 n. prot. 26168 è stato richiesta, un offerta sull'importo di €. 8.133,72
all'avvocato Francesco Sampognaro
che lo stesso con nota in pari data presentava l'offerta chiedendo un importo pari ad €. 7.685,05;

-  CONSIDERATO:

che il R.U.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un legale per conferirgli incarico di
assistenza legale per il completamento della procedura relativa agli espropri da effettuare in
relazione ai "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi
che hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700
dell'autostrada A 18 Messina - Catania"

TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTO il preventivo dell'avv. Francesco Sampognaro nato il 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli
Cairoli 55 95014 Giarre (CT), Codice Fiscale SMPFNC65T24C35U, Partita Iva 04200090678, che ha
richiesto l'importo di €. 7.685,05 oltre oneri previdenziali è da ritenersi congruo ed accettabile per
l'amministrazione;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scappo -Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90I4I PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091,6259329-Fa.x 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fa.\ 06.6794932

Sito Intemet: wwvv.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 7.685,05 oltre
oneri previdenziali, per l'affidamento dell'incarico di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente;
VISTA l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
VISTO il DOG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'amministrazione
verso l'esterno;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE il preventivo di €. 7.685,05, oltre IVA ed oneri previdenziali, presentato dell'aw.
Francesco Sampognaro nato Ì1 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli Cairoli 55 95014 Giarre (CT),
Codice Fiscale SMPFNC65T24C351J, Partita Iva 04200090678, per l'affidamento dell'incarico di assistenza
legale per il completamento della procedura relativa agli espropri da effettuare in relazione ai "Lavori di
messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il
versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18 Messina - Catania"
DI PROCEDEI, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n, 50;
DI AFFIDARE all' avv. Francesco Sampognaro nato il 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli Cairoli
55 95014 Giarre (CT), Codice Fiscale SMPFNC65T24C351J, Partita Iva 04200090678 l'incarico descritto
nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento ;
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva pari ad €, 9,750,79 compresa IVA e CPA sarà impegnata, a
favore dell'avv. Francesco Sampognaro, sul cap. 204 Manutenzione Straordinaria Autostrada ed Impianti
nell'ambito delle Spese Generali Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni
dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700
dell'autostrada A 18 Messina - Catania giusta prenotazione n. 2019.27 del 06/02/2019;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 9.750,79 nel corso dell'Es.Fin. 2019;

/óCT^DiretfWr

Allegati:
Disciplinare,
Pec Cas,

Offerta avv. Sampognaro

;\G< nerale

'ifìaldi

geom.Ai o Bratca

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.37111 -Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail ca.s@aiilostradesiciliane.it

Uffici: 90I4I PALERMO-Via Notarbartoio n. IO-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06,6794932

Sito Intemet: www.autostradesiciiiane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

V


